

# gazeta codzienna

Wilno  
SOBOTA  
16 stycznia 1943  
Nr. 461  
Cena w Wilnie 5 fen.

## Na południu frontu wschodniego i w rejonie Stalingradu

nie zmniejszają się gwałtowne ciężkie walki odpierające

Na południu - wschód od jeziora Ilmeń i na południe od jeziora Ładogi odparto bolszewików w zaciętych walkach. — Wyssokie straty nieprzyjaciela w czołgach i samolotach

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 15 stycznia.

Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

Ciężkie walki odpierające na południu frontu wschodniego trwają z niezmienną gwałtownością. Niemieckie oddziały bronią się w rejonie Stalingradu w zaciętych walkach przeciwko nadal trwającym ciężkim atakom nieprzyjaciela. Zniszczono 75 czołgów sowieckich, z czego 35 pod Stalingradem.

Również pod Wielkimi Łukami spęzły na niczym ataki nieprzyjaciela.

Na południowy wschód od jeziora Ilmeń i na południe od jeziora Ładogi odparto bolszewików w ciężkich walkach. Pewien niemiecki korpus armii zniszczył podczas ostatnich 3 dni 141 czołgów nieprzyjacielskich. Lotnictwo wspierało w ciągu dnia i nocy zespoły wojsk lądowych. Nieprzyjacieli stracił 67 samolotów, przy 4 stratach własnych.

Podczas na nowo rozpoczętej działalności lotnictwa w Libii zestrzelili niemieckie samoloty myśliwskie w gwałtownych walkach powietrznych 28 maszyn. W południowym

Tunisie odparto z ciężkimi stratami dla przeciwnika silne natarcia nieprzyjacielskie. Przeciwnik stracił podczas jednego ataku lotniczego 2 samoloty. Szybkie niemieckie samolo-

ty bojowe uszkodziły w porcie Bone jeden kontrtorpedowiec. Po ataku bombowym na pewną nieprzyjacielską bazę lotniczą stwierdzono szeroko rozprzestrzeniające się pożary.

## Wzmagają się wysiłki rozszerzenia bolszewizmu w Ameryce Południowej

Podróż inspekcji na Litwinow-Finkelsteina

BUENOS AIRES. (DNB). Wychodząca w stolicy kolumbijskiej, Bogota, gazeta „Tiempo” ogłasza wiadomość, która rzuca właściwe światło na wysiłki rozszerzenia bolszewizmu w Ameryce Południowej. Gazeta pisze, że przedstawiciel Stalina w Waszyngtonie Litwinow-Finkelstein ma naj-

pierw odbyć podróż do różnych państw południowo-amerykańskich. Poza tym gazeta informuje, że należy się spodziewać, iż wkrótce dalsze państwa amerykańskie, w tej liczbie również Kolumbia nawiążą stosunki dyplomatyczne ze Związkiem Sowieckim.

## „Chodzi o życie lub śmierć Anglii” Niezmienione brytyjskie pretensje imperialistyczne

GENEWA. (DNB). Jeśli Stany Zjednoczone i Związek Sowiecki przegrają obecną wojnę, to wprawdzie przestana istnieć jako wielkie mocarstwa, lecz w przyszłości mogą pilnością i energią znowu zdobyć władzę i poważanie. Zupełnie inaczej jednak wygląda sprawa, jeśli z wojny tej wyjdzie jako pokonana Wielka Brytania, — stwierdza w artykule, rozważającym sytuację polityczną w swoim zeszytzie „Nineteenth Century”. Pobita Anglia przestanie po wsze czasy istnieć jako wielkie mocarstwo, ba, nawet jako państwo, ponieważ jej imperium, na które ona jest skazana w utrzymaniu swej egzystencji zostałoby równocześnie także pobite i podzielone. Dla tego zagadnienie zwycięstwa lub klęski stanowi dla Wiel-

kiej Brytanii więcej aniżeli dla któregośkolwiek z jej sprzymierzeńców zagadnienie życia i śmierci. Dla tego też dla Anglii nie jest rzeczą wystarczającą, jeśli tę wojnę wygra tylko Związek Sowiecki lub Stany Zjednoczone. Zwycięstwo musi w pierwszej linii należeć do Wielkiej Brytanii i jej imperium. Wielka Brytania zgłasza pretensje do prowadzenia tej wojny tak samo jak również ma pretensje do przywództwa, kiedy będzie zawierany pokój.

Tyle czasopisma angielskie. Innymi słowy: Brytyjczycy zaczynają przeczuwać, na co ich lekkomyślnie naraził ich grabarz Churchill, lecz kurczowo tkwią w swej megalomanii, by wszędzie grać decydującą rolę.

## Wódz Niemiec przyjął marszałka Antonescu

Rozmowy w duchu przyjaźni i wypróbowanego w walkach braterstwa broni

Kwatera Główna Führera, dnia 13 stycznia.

Wódz Niemiec przyjął 10 stycznia w swojej Kwaterze Głównej kierownika państwa rumuńskiego, marszałka Antonescu.

W rozmowach nacechowanych duchem przyjaźni i wypróbowanego w walkach braterstwa broni obydwojch narodów uczestniczyli ze strony niemieckiej minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop, ze strony rumuńskiej towarzyszący kierownikowi państwa rumuńskiego zastępca premiera Michał Antonescu.

Przy rozmowach na tematy militarne obecni byli ze strony niemieckiej generał feldmarszałek Keitel, szef sztabu generalnego, generał Zeitzler i generał Jodl, ze strony rumuńskiej minister uzbrojenia, generał dywizji Dobre i szef rumuńskiego sztabu generalnego, generał dywizji Steflea.

Rozmowy obejmowały wszystkie zagadnienia walki obydwojch narodów i zdecydowane dalsze prowadzenie wojny przeciwko wspólnym przeciwnikom aż do całkowitego zwycięstwa wspólnej broni. Stwierdzono całkowitą zgodę poglądów co do dalszego prowadzenia wojny na polu politycznym, militarnym i gospodar-

czym. Podczas konferencji gospodarczych obecni byli w Kwaterze Głównej minister spraw gospodarczych Rzeszy Dr. Fun' jak również przewodniczący niemiecko-rumuńskiej komisji rządowej, poseł Clodius.

Z okazji tego spotkania kierownik państwa rumuńskiego, marszałek Antonescu i zastępca premiera, Michał Antonescu, życzyli również wizytę ministrowi spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentropowi, z którym przeprowadzone zostały końcowe konferencje.

Wizyta kierownika państwa rumuńskiego w Kwaterze Głównej Führera odbyła się w duchu serdecznego porozumienia między obydwoma narodami.

Kierownikowi państwa rumuńskiego i Michałowi Antonescu towarzyszyli w ich podróży generalowie dywizji Dobre, Steflea i Rozin, generał sekretarz w ministerstwie finansów Razmiritza, pułkownik Popp i Davidescu, generał dyrektor w rumuńskim ministerstwie spraw gospodarczych, Andonie, rumuński attaché wojskowy w Berlinie, pułkownik Gheorghie, jak również niemiecki poseł w Bukareszcie, von Killinger i szef niemieckiej misji wojskowej w Rumunii, gen.-major Hauffe

## „Dalej w ten sposób”

Naczelny dowódca marynarki wojennej gratuluje dowódcy łodzi podwodnych

BERLIN. Naczelny dowódca marynarki wojennej przesłał 10 stycznia następującą depeszę do dowódcy łodzi podwodnych:

Dośćcenne zniszczenie nieprzyjacielskiego konwoju statków-cystern na wodach na południe od Azorów jest wspólnym wspaniałym sukcesem planowego dowodzenia przez dowódców łodzi podwodnych i

śmiałego ataku grupy łodzi podwodnych. Obok zniszczenia okrętów zniszczono też nieprzyjacielskie posiłki w paliwie, co będzie miało odciążający skutek dla naszych towarzyszy na froncie w Tunisie.

Uznanie i gratulacje dowódcy broni podwodnej i grupie łodzi podwodnych. Dalej w ten sposób!

## Umowa bez znaczenia

SZTOKHOLM. (DNB). Według doniesienia Reutersa, Argila i Stany Zjednoczone z jednej strony, a Chiny Czungkingi z drugiej zawarły układ o skasowaniu praw eksperymentalnych w Chinach. Londyn i Waszyngton zdecydowały się na ten gest, nie posiadający żadnej wartości dopiero wówczas, gdy Japonia podpisała podobną umowę z

rzędem narodowo-chińskim w Nankinie. Krok ten należy traktować jako błąd, gdyż w granicach Chin Czungkingi nigdy nie było byle eksperymentalnych, które istniały wyłącznie tylko w okolicach nadbrzeżnych. To też w rzeczywistości ten tak zwany układ pomiędzy Anglo-Amerykanami a Czungkingiem nie posiada żadnego znaczenia.

## Znowu setki miliardów pochłona przyszy wojenne Ameryki

SZTOKHOLM. Jak donosi się z Waszyngtonu, Roosevelt przedstawił kongresowi projekt budżetu wojennego na rok obrachunkowy 1943, rozpoczynający się w dniu 1 lipca, na sumę przeszło 100 miliardów dolarów. W porównaniu do roku bieżącego budżetowego stanowi to zwiększenie 30 procent. Doniesienia prasowe

z Nowego Jorku twierdzą, że nowy projekt wydatków wojennych Roosevelta sprowadza za sobą obciążenia w wysokości 819 dolarów na głowę każdego obywatela w Stanach Zjednoczonych. Gdyby miano płacić tę sumę z wpływów bieżących, to by pochłonęły one 75 procent dochodu narodowego.

## Dyplomata amerykański ostrzega przed niedocenianiem Japonczyków

TOKIO. (DNB). W książce pod tytułem „Rocznica Pearl Harbour”, pisze według doniesienia z Lizbony, były ambasador amerykański w Japonii, Grew: „Nie chcę chwalić narodu japońskiego więcej niż na to zasługuje, lecz jest niewątpliwym faktem, że popiera on całkowicie swój rząd. Japonia

posiada nienaruszalną, mocną organizację wewnętrzną. Naród japoński wytrzyma walkę, oczekującą go w tej wojnie, bez względu na trudności. Zwycięstwo lub śmierć — jest nakazem Cesarza i każdy żołnierz japoński o tym pamięta. I o tym nie należy zapominać w teraźniejszej wojnie”.

## Polowanie na zdobyc

SZTOKHOLM. (DNB). Według czasopisma fachowego angielskiego „Lloyds List and Shipping Gazette”, wojna, niemieckich łodzi podwodnych na Atlantyku przy wschodnich wybrzeżach amerykańskich rozpętała dzięki polowaniu na odnaki statków,

jakie w co raz większych ilościach wyrzucają fale morskie. Najbardziej poszukiwanym przedmiotem tego polowania jest whisky, papierosy i materiały włókiennicze. Towary te stały się już przedmiotem znacznych obrotów handlowych.

## Gwałtowna burza w Portugalii

LIZBONA. W ostatnich dniach w różnych miejscowościach Portugalii szalała gwałtowna burza, porywająca silnymi opadami. Rzeki na północy i południu kraju wezbrały bardzo wysoko i zniszczyły uprawne pola. Burza obaliła drzewa, zerwała dachy oraz

uszkodziła przewody elektryczne, tak że niektóre miejscowości jak np. Villa Real były pozbawione światła. Szczególnie gwałtownie szalała burza w Porto, gdzie chwilami dosięgała 100 i więcej km. szybkości na godzinę

## OFENSYWA ZIMOWA NA WSCHODZIE

Nowe punkty ciężkości ofensywy — czy odciążające ataki Sowieców?

BERLIN. Sprawozdania niemieckie donoszą o nowych atakach sowieckich na froncie wschodnim, jakie przeciwnik rozpoczął poza dotychczasowymi miastami swojej ofensywy zimowej. Pierwsze z tych uderzeń zaczepnych nastąpiło po silnym przygotowaniu artylerii w rejonie na południe od Woroneża na odcinku frontu obsadzonego przez wojska węgierskie. Walczą tam zacięcie ramię przy ramieniu oddziały węgierskie i niemieckie i wspomagane przez silne eskadry niemieckiego i węgierskiego lotnictwa, odparły ataki sowieckie. Z tego nowego rejonu walk donoszono już w ostatnich dniach o wzmagającej się działalności wywiadowczej i patrolowej, stanowiącej wstęp do nowych sowieckich działań zaczepnych, tak że naczelnemu dowództwu niemieckiemu nie

mogło być zaskoczony nowymi wypadkami.

Drugi atak sowiecki rozpoczął się w rejonie na południe od jeziora Ładoga. Niemiecka linia bojowa biegnie tutaj w przedłużeniu pierścienia wokół Leningradu mniej więcej w południowym kierunku od jeziora Ładoga aż do Schlüsselburga, dochodzi do brzegu jeziora i zagina następnie front na wschód w kierunku południowym, by nawiązać kontakt z pozycjami niemieckimi nad rzeką Wołchow. Atak sowiecki ma wyraźnie na celu przerwanie pierścienia wokół Leningradu i odciążenie otoczonego od 15 miesięcy miasta. Tego rodzaju próbę podejmuje się w tym miejscu nie po raz pierwszy. Ostatnio dowództwo sowieckie jeszcze w lecie 1942 r. dokonało przy użyciu znacznych sił podobnej próby, która jednakowoż po początko-

wych sukcesach terenowych została przez obronę niemiecką w ofensywnie stoczonej bitwie nad jeziorem Ładoga w niefortunny sposób doszczętnie rozbita i zamieniona się w ciężką klęskę sowiecką.

Również nowa akcja zaczepna Sowieców w rejonie jeziora Ładoga została przez zacięcie broniące się oddziały niemieckie z krwawymi dla przeciwnika stratami zniweczona. I tutaj dostrzeżono przygotowania do ataku, tak że akcja Sowieców nie stanowi żadnej niespodzianki.

Gwałtowność rozgorzałych na północnym odcinku walk odwróciła się w sukcesach obrony niemieckiej w zakresie zniszczonych sowieckich czołgów i samolotów bojowych. Spośród 52 samolotów sowieckich, które zestrzelono przy stracie jednej tylko maszyny niemieckiej, zniszczono na sa-

mym tylko północnym odcinku frontu 36 samolotów; również liczba zniszczonych na tym froncie czołgów wynosi ponad 50. Należy wyczekać, czy z sowieckich walk zaczepnych na węgierskim odcinku frontu i w rejonie jeziora Ładoga rozwiną się nowe punkty ofensywne większej wagi, czy też chodzi tutaj o akcję odciążającą, po której dowództwo sowieckie obiecuje sobie, być może, jakichkolwiek skutków na swoich frontach powstrzymanej już ofensywy.

Na pozostałych odcinkach frontu nie naszyły żadne godne wzmianki zmiany. Wszędzie nadal tak jak poprzednio charakter walkom nadaje pełne powodzenia odpieranie ataków sowieckich i przeprowadzanie licznych kontrataków przez Niemców.





